fideratione, reverentia & obseruantia, ^{izip} diuinam, qua ipse omnia intuetur, curat & administrat, ut nihil clam ipso & contra uoluntatem eius fieri possit. Deinde secundū Deum colas & obserues ad res tuas promouendas, cognatos. neq; fratri pr̄feras aut æquipares amicum aliquē, quod non facile talis inueniatur beneuolētia in alijs, qualis in fratre esse solet. sed si inuenieris in aliquo talem, aut etiam maiorem, & cum tibi adiunxeris ut amicum, uide ut eum retineas, nec tu prior cum offendas ullo dicto aut facto, contra ius amicitiae sed eum uere & candidē ames, & iuste colas.

μετὰ φίλοις.] Neq; lingue gratia & specie beneuola simules & fingas atq; p̄te feras amicitiā, neq; quicquam aut dicas aut agas erga ipsum sub fupo & p̄textu amicitiæ simulatae: hoc est, tu prorsus nulla ex parte prior uoles ius amicitiæ, & sic causa alicuius dissensionis.

ἐργάζεσθαι.] Sed si ipse cœperit te lædere aut dicēdo aut faciendo aliquid, quod tibi im probetur, displiceat, & sit aduersum atque molestum.

Δικ.] Duplii retributione & vindicta penſes: & quidem ~~μηδέποτε~~, ut obserues & perpendas offensas amici, & eas memori mente retineas, nec dissimulanter feras: sed omnino hoc agas, ut ipse sentiat te grauiter offendum esse, & cuius ut amici iniuriam longe indignius

286 IN H E S I O D V M

gnius ferre, quam cuiusquam alterius, & hoc eò referas, ut si forte mature possis eum emendare, & revocare in viam, ut agnoscat suum delictum, & eius pœnitentia motus culpam deprecetur.

ad i. xvii.] Quod si eò perductus fuerit, & uoluerit redire in amicitiam tuam, atq; in hoc sedulò incubuerit, ut te sibi reconciliet quibus possit modis, pensatione etiam offensæ.

ad i. xvi.] Tum non excludas, sed recipias eū prompte, & sine omni importunitate: quia boni, honesti & graues viri non solent facile se iungere & mutare amicos: sed *aknai*, miseri, hoc est, praui & uitiosi, hoc faciunt, qui perpetuo mutant amicos, & alium post alium sibi adsciscunt, nullum autem diu retinent: quod neq; uerè *philes* & *phami*, amabiles & amicè affectos, sed sui similes recipiunt, necq; ipsi sunt *philes* amore digni, aut *phami* affectibus amicitiae iucundi & grati: sed sunt *muerti*, odiosi, importuni & molesti: ut potest *χαλεπά μοχθοί*, praui, uitiosi atq; inculti, atq; absconseci, inconstantes & mutabiles. Tu uero cancas huiusmodi labes in amicitia. *ad i. xvi.*] Te uero *μή τι άδει*, nulla species uicij *καταιγία*, redarguat *νόσος*, sci licet *κατά*, ita ut prodat & declaret animum tuū uitiosum: id est, tu uero uites omnia que in amicis improbantur, nec ullo genere uitij prodas animum tuum aliqua ex parte uitiosum, & minus quam conueniat integrum. uel,

p̄ter

*Ad mās. Non aliqua species amicitiae tuum
animum redarguat & prodat, ut parum inte-
grum & commodum: neque amicitia familia-
ris, neque hospitalis, neque sodalitia, neque
coniuinalis neque ciuilis & communis te cul-
pabilem ostendat, & ad huiusmodi societa-
tes & cōiunctiones minus idoneum. Potest
hoc etiam intelligi de tota uitæ ratione, ut iu-
beat eum uitare, ne qua in parte uitæ eius ani-
mum redarguat uitium aliquod: præcipue au-
tem quo ad Deum, & familiarem atq; ciuilem
uitæ consuetudinem: ut sit licet generalis com-
prehensio omnia eorum præceptorū, quæ
sequuntur de uitandis.*

*. Alii traditæ.] Subiungit per distribu-
tionem illas amicitiar species, quas ritè pro-
sequi, nec in ulla quicquam peccare & de-
linquere debeat: & quid in quaque seruan-
dum sit docet. Iam tradita est amicitia *άνθρωπος*,
simpliciter & absolute dicta: hæc sequentes se-
cundum quid & *μετὰ φρεδίους*, cum adiectione
speciei & differentiæ, quod alia est hospitalita-
tis, alia sodalium, alia cōiuantiū, & sic secun-
dum alias differentias rerū & actionū congre-
gantium homines, in posteriorem partem rei
ciuntur. Iure hospitalitatis iuncti neq; nimis
multi, neq; prorsus nulli sunt habendi: mediū
mult seruandū esse ut in alijs omnibus, ita hac
quæ in re. *affiriat*, quæ est in defectu immodi-
co, causæ sunt in promptu: præbet ea famam
inciuius.*

289 IN HESIODVM

incivilitatis & inhumanitatis, & hominē mul
tis subsidijs & solatijs uitæ spoliat. *πληγής*
inconmoda licet cognoscere ex 9. libro Ari
stotelis, ubi ostēdit, neque *πληγής* in aliqua
specie amicitiæ posse commodum locum nan
cisci, & eum tueri. ad quam suam sententiam
probandum Philosophus etiam hanc Hesiodi
assūmit, & ostendit eam intelligendam esse e
tam de amicis propriè dictis: quæ certè mens
est Poetæ nostri. nam unūm tantum concedit
uerum amicum, qui sit loco fratris: & quo
modo is sit retinendus in officio docet. & po
stea hoc præceptum de hospitibus neque mul
tis, neque prorsus nullis conciliandis subiun
git, aliquanto explicatius ad prioris etiam di
fertiorem explicationem. quasi dicat: Sicut
concessi tibi unum tantum amicum, & neque
nimis multos, neque prorsus nullos probauis
ita tibi præcipio, ut hospites neq; nimis mul
tos, neque prorsus nullum, sed paucos tibi as
sumas. De amico definitè loquitur, quod
(sicut etiam Philosophus docet) non potest
facilè nisi unus uerus & acquiri & retineri: ho
spites autem possunt & debent suo modo plu
res haberi, perinde ut etiam alij amici iucundi
& utiles, quos etiam communis *χρήσις* plures
parit & offert. *οὐρδαῖν* autem & *ἰκτικῶς* ami
ci, non sunt ita obuij, quia debent esse *σύνφυτ*
& *πινακίδαιμον*; & assūmuntur nō *πρὸς τὴν σύνφυτ*
τὴν, sed *πρὸς τὴν σύνφυταν*. Hospitalitas au
tem hic